
  

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.06.2021 

 
КАРАР 

 
№ 168/ИК-п 

 
О внесении изменений в Положение 
о признании помещения жилым помещением,  
жилого помещения непригодным для проживания  
и многоквартирного дома аварийным и  
подлежащим сносу или реконструкции 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным 
кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
Исполнительный комитет Буинского муниципального района Республики Татарстан 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Пункт 1 постановления от 07.08.2018 № 184/ИК-п «Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» изменить и изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции». 

2. В Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, утвержденное постановлением Исполнительного комитета Буинского 
муниципального района РТ от 07.08.2018 № 184/ИК-п «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» внести следующие изменения и дополнения: 

2.1. Пункт 7: 
абзац 4 изменить и изложить в следующей редакции: 
«В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на 

проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), 
государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, 
пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и 
благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в 
случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на 
основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны 
чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 настоящего Положения, - 
представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих 
организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки 
заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий.»; 

абзац 5 дополнить предложением следующего содержания: 

г. Буинск 



«Порядок участия в работе комиссии собственника жилого помещения, получившего 
повреждения в результате чрезвычайной ситуации, устанавливается органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного 
самоуправления, создавшими комиссию.»; 

абзац 7 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного 
самоуправления (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской 
Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). В 
случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в федеральной 
собственности, решение о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, а если оцениваемое имущество 
принадлежит на соответствующем вещном праве федеральному органу исполнительной 
власти либо его подведомственному предприятию (учреждению), указанное решение 
принимается таким федеральным органом исполнительной власти. Решение 
принимается на основании заключения комиссии, оформленного в порядке, 
предусмотренном пунктом 47 настоящего Положения.»; 

2.2. Пункт 9 изменить и изложить в следующей редакции: 
«9. Жилые помещения должны располагаться преимущественно в домах, 

расположенных в жилой зоне в соответствии с градостроительным зонированием, а также 
в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд.»; 

2.1. Пункт 12 изменить и изложить в следующей редакции: 
«12. Жилое помещение должно быть обеспечено инженерными системами 

(электроосвещение, хозяйственно-питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, 
отопление и вентиляция, а в газифицированных районах также и газоснабжение). В 
поселениях и на территории ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд без централизованных инженерных сетей в одно- и двухэтажных 
зданиях допускается отсутствие водопровода и канализированных уборных.»; 

2.3. Пункт 32 изменить и изложить в следующей редакции: 
«32. Концентрация вредных веществ в воздухе жилого помещения не должна 

превышать предельно допустимых концентраций для атмосферного воздуха населенных 
мест, установленных в действующих нормативных правовых актах. При этом оценка 
соответствия жилого помещения требованиям, которым оно должно отвечать, проводится 
по величине предельно допустимых концентраций наиболее гигиенически значимых 
веществ, загрязняющих воздушную среду помещений, таких, как оксид азота, аммиак, 
ацетальдегид, бензол, бутилацетат, диметиламин, 1,2-дихлорэтан, ксилол, ртуть, свинец 
и его неорганические соединения, сероводород, стирол, толуол, оксид углерода, фенол, 
формальдегид, диметилфталат, этилацетат и этилбензол.»; 

2.4. Пункт 33: 
абзац 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в 

результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями 
эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня 
надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований;»; 

2.5. Пункт 34 изменить и изложить в следующей редакции: 
«34. Основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих 
строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, 
характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, 



свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения 
многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости 
многоквартирного дома.»; 

2.6. Пункт 36: 
абзац 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Непригодными для проживания следует признавать жилые помещения, 

расположенные в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, иных 
обстоятельствах, в результате которых сложилась чрезвычайная ситуация, если при 
помощи инженерных и проектных решений невозможно предотвратить разрушение 
жилых помещений. Многоквартирные дома, расположенные в указанных зонах, 
признаются аварийными и подлежащими сносу или реконструкции. В настоящем 
Положении под зоной вероятных разрушений при техногенных авариях, иных 
обстоятельствах, в результате которых сложилась чрезвычайная ситуация, понимается 
территория, в границах которой расположены жилые помещения и многоквартирные 
дома, которым грозит разрушение в связи с произошедшими техногенной аварией, иными 
обстоятельствами, в результате которых сложилась чрезвычайная ситуация. Зоны 
вероятных разрушений при техногенных авариях устанавливаются Федеральной службой 
по экологическому, технологическому и атомному надзору и назначенными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
субъектов Российской Федерации руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на основании материалов технического расследования их причин.»; 

2.7. Пункт 38 изменить и изложить в следующей редакции: 
«38. Жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, получивших 

повреждения в результате взрывов, аварий, пожаров, землетрясений, неравномерной 
просадки грунтов, а также в результате других сложных геологических явлений, 
чрезвычайных ситуаций, следует признавать непригодными для проживания, если 
проведение восстановительных работ технически невозможно или экономически 
нецелесообразно и техническое состояние этих домов и строительных конструкций 
характеризуется снижением несущей способности и эксплуатационных характеристик, 
при которых существует опасность для пребывания людей и сохранности инженерного 
оборудования. Указанные многоквартирные дома признаются аварийными и 
подлежащими сносу.»; 

2.8. Пункт 42 изменить и изложить в следующей редакции: 
«42. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении 
оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на 
основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого 
помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 августа 2019 г. № 1082 «Об утверждении Правил проведения 
экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в 
рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 
использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера 
ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения 
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации 
жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования 
за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", либо на основании 
сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании 
сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 



взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в 
границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых 
помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем 
Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 
настоящего Положения.»;  

2.9. Пункт 44: 
абзац 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих 

документов, а также иных документов, предусмотренных абзацем первым пункта 42 
настоящего Положения;»; 

абзац 3 изменить и изложить в следующей редакции: 
«определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 
юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на 
членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление 
работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их 
строительных конструкций (далее специализированная организация), по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 
необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим 
(не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;»; 

2.10. Пункт 45: 
подпункт б) изменить и изложить в следующей редакции: 
«б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;»; 
подпункт д) изменить и изложить в следующей редакции: 
«д) заключение специализированной организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в 
соответствии с абзацем третьим пункта 44 настоящего Положения предоставление такого 
заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 
Положении требованиям;»; 

2.11. Пункт 45.2: 
подпункт а) изменить и изложить в следующей редакции: 
«а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;»; 
2.12. Пункт 45_3 изменить и изложить в следующей редакции: 
«45_3. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 
собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней 
до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, 
получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 
дней календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме 
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме 
электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный 
орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 
имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое 
уведомление на межведомственном портале по управлению государственной 
собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»; 

2.13. Пункт 46: 
абзац 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«46. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа 

государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, 
предусмотренные абзацем первым пункта 42 настоящего Положения, в течение 30 
календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) 
или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого 
помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 



этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные 
пунктом 42 настоящего Положения, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации 
и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 настоящего Положения, 
либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.»;  

2.14. Пункт 48: 
абзац 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«48. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт 

обследования помещения по форме согласно приложению N 2. Участие в обследовании 
помещения лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 7 настоящего Положения, в случае 
их включения в состав комиссии является обязательным.»; 

абзац 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«На основании полученного заключения соответствующий орган местного 

самоуправления в течение 30 календарных дней со дня получения заключения, а в 
случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения 
принимает в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем 
седьмым пункта 7 настоящего Положения, и издает распоряжение с указанием о 
дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических 
лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о 
признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.»; 

2.15. Пункт 50 изменить и изложить в следующей редакции: 
«50. Соответствующий орган местного самоуправления в 5-дневный срок со дня 

принятия решения, предусмотренного пунктом 49 настоящего Положения, направляет в 
письменной или электронной форме с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал или 
региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 
экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или 
дома.»; 

2.16. Приложение N 2 к Положению о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу, утвержденному постановлением Исполнительного комитета 
Буинского муниципального района РТ от 07.08.2018 № 184/ИК-п «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции» изложить в новой редакции (Приложение). 

 
3. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента 

опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(http://pravo.tatarstan.ru), а также размещается на Портале муниципальных образований 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(http://buinsk.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
 
И.о. Руководителя                                               Л.Р. Шакирзянов   

 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Постановлению  

Исполнительного комитета  
Буинского муниципального района РТ 

от « 23 » июня 2021г. № 168/ИК-п 
 

Приложение № 2 
к Положению о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 

многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу, 
утвержденному постановлением 

Исполнительного комитета  
Буинского муниципального района РТ 

от 07.08.2018 № 184/ИК-п 

                 

 
 АКТ 

обследования помещения (многоквартирного дома)  
 

 

N      

 
 
 

(дата)  

  

(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том числе наименования 
населенного пункта и улицы,  

 

  

номера дома и квартиры)   

  

Межведомственная комиссия, 
назначенная  

  

 ,   

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,   

  

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления,  

 

  

дата, номер решения о созыве комиссии)   

  



в составе 
председателя  

 

  

(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)   

  

и членов 
комиссии  

  

  

(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)   

  

при участии приглашенных 
экспертов  

  

  

(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)   

  

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   

  

(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)   

  

произвела обследование помещения 
(многоквартирного дома) по заявлению  

  

  

(реквизиты заявителя: ф. и. о. и адрес - для физического лица,   

  

наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица)   

  

и составила настоящий акт обследования 
помещения (многоквартирного дома) 

  

 .   

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)   

  

Краткое описание состояния жилого помещения несущих строительных 
конструкций, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к 

 



зданию территории  

  

 .   

  

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 
значений показателя или описанием конкретного несоответствия  

 

  

  

  

Оценка   результатов   проведенного   инструментального   контроля   и   других   
видов контроля и  

 

исследован
ий  

  

 .   

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения 
получены)  

 

  

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 
необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий 
для постоянного проживания  

 

  

 .   

  

Заключение межведомственной комиссии по результатам 
обследования помещения  

  

 .  

Приложение к акту: 
а) результаты инструментального контроля; 
б) результаты лабораторных испытаний; 
в) результаты исследований; 
г) заключения экспертов специализированных организаций; 
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

 

Председатель межведомственной комиссии   

    

(подпись)   (ф. и. о.)   



  

Члены межведомственной комиссии   

    

(подпись)   (ф. и. о.)   

  

    

(подпись)   (ф. и. о.)   

  

    

(подпись)   (ф. и. о.)   

  

    

(подпись)   (ф. и. о.)   

 
 
      
       
 


